
SETKÁNÍ  

MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ PRAHY 
 
 
 
 

Praha, 13. března 2014 

www.ZdravaMesta.cz/setkani-MC 

Akce je součástí projektu NSZM ČR „STRATEG-2:  
Strategické řízení v obcích o stupeň výše “  

podpořeného finančními prostředky z ESF a ze  
státního rozpočtu  v rámci Operačního programu  

Lidské zdroje a zaměstnanost. 



Soužití v multikulturní Libuši - 
cesta kudy jdeme 

Setkání MČ Prahy k MA21 

13. března 2014 

Nová radnice Magistrátu hl. m. Prahy 



Představení Libuše a Písnice 



Celkový podíl Vietnamců v Praze: 0,9% 

3,4

1,9

1,7

0,4

1,3
1,4

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

Pra
ha 1

2

Pra
ha 1

1

Pra
ha 1

5

Pra
ha 4

Pra
ha 1

4

Pra
ha 7

Pra
ha 2

2

Pra
ha 2

Pra
ha 1

3

Pra
ha 1

0

Pra
ha 3

Pra
ha 1

Pra
ha 8

Pra
ha 9

Pra
ha 1

7

Pra
ha 1

6

Pra
ha 1

8

Pra
ha 5

Pra
ha 6

Pra
ha 1

9

Pra
ha 2

0

Pra
ha 2

1

%

podíl Vietnamců na
obyvatelstvu v pražských MČ

Zdroj: ČSÚ SLBD 2011 



TRŽNICE SAPA 



Kdo jsou dnešní Vietnamci 

Orientační rozdělení Vietnamců v ČR 

1. Skupina starousedlíků 

2. Potomci vietnamských imigrantů (vietnamští 

Češi, čeští Vietnamci) 

3. Nově příchozí dospělí (ekonomičtí) migranti 
 



Rozdílná mentalita 

Česká mentalita 

• snaha věci analyzovat 

• svět jednotlivostí 

• snaha kontrolovat okolí 

• individuální pojetí „já“ 

• status získaný 

• tykání, vykání 

 

INDIVIDUÁLNÍ     
ZODPOVĚDNOST 

 

Vietnamská mentalita 

• celostní myšlení 

• svět vztahů a kontextů 

• sebekontrola 

• kolektivní pojetí „já“ 

• status připsaný 

• Složitý systém zájmen 

 

VŠE JE NA VŠEM ZÁVISLÉ 



Milníky v soužití s Vietnamci 

• Konflikty v minulosti 

• Požár 

• Navázání spolupráce 

• Domobrana 

• Opětovné hledání důvěry 

 



Problém v širších souvislostech 

• Demografie území 

• Vysoká koncentrace cizineckých komunit 

• Občanské soužití 

• Veřejné mínění 



Chování, které pobuřuje majoritu 

• Nedodržování zákonů 

• Vše jim prochází 

• Množství aut 

• Luxusní auta 

• Sapa 

• Pronájem bytů a počet lidí v nich 

• Nákup nemovitostí 



Jak to vidí majorita aneb každoroční 

námět z veřejného projednávání 

• Prodej původních firem na území dnešní Sapy 

• Bezpečnost 

• Koncentrace dopravy 

• Nelegální obchody 

• Drogy 

• Prodej a pronájem nemovitostí 
 
 
 
 



Jak jsme během let postupovali… 

2006 MČ zapracovává integrační body do svého prvního komunitního plánu  

2006 – 2013 – tradiční veřejné akce pro rodiny s dětmi 

2008 – 2010 byly pořádány semináře „Vietnamci očima Čechů a Češi očima 

Vietnamců“  

2009 MČ pořádá kulatý stůl o vietnamské komunitě 

2009 – 2010 realizování projektu na integraci dětí cizinců na školách 

zřizovaných MČ včetně výuky češtiny pro rodiče žáků cizinců a integrační 

aktivity ve školách 

2009 – 2010 pořádání diskusních setkání na výměnu informací                               

o vietnamské komunitě, jejich zvycích, tradicích a způsobu života (financováno 

MV ČR) 



2010–2011 poskytování poradenských služeb v MČ prostřednictvím Centra pro 

integraci, které realizoval Dům národnostních menšin, o.p.s. 

2010 MČ zakomponovala problematiku práce s vietnamskou komunitou 

v komunitně zpracovaném Strategickém plánu rozvoje městské části na období 

2010 – 2015 a dále i do všech následujících Akčních plánů 

2010 - 2013 probíhá projekt „Všichni společně na trhu práce“ celým názvem 

Využití zkušeností zahraničních partnerů pro řešení problematiky začlenění 

cizinců městské části Praha-Libuš na trh práce (financovalo MPSV ČR – přes 

OPLZZ) 

2012 MČ navazuje na integrační projekty projektem „Podpora sociální a kulturní 

integrace dětí, mládeže a dospělých na území  MČ Praha-Libuš“ (financovaného 

MV ČR)  



2013 MČ navazuje na integrační projekty projektem „Podpora 

multikulturního soužití celé občanské společnosti na území  MČ 

Praha-Libuš v roce 2013“ (financovaného MV ČR) 

2013 – 2015 náčrt a realizace vize pokračování prací s „cílem 

změnit image MČ“ 



Měkká a tvrdá opatření 
- obě cesty jsou nutné 

Tvrdá opatření 

• Černé stavby 

• Zákaz hazardu 

• Dodržování zákonů 

• Zvýšení dohledu dozorových 
orgánů 

• Spolupráce s represivními 
složkami 

 

Měkká opatření 

• Víceletý projekt „Všichni 
společně na trhu práce“ 

• Partnerství se Svazem 
Vietnamců v ČR 

• Semináře, volnočasové aktivity 

• Výuka jazyka 

• Asistenti ve školách 

• Poznání tradic 

• Společenský dialog 

• Poradenství 

 



Zákaz hazardu 
• MČ využila své právo a požádala o zákaz hazardních 

her na svém území 

• Od roku 2012 nejsou vydávána nová povolení 

• Zlepšení bezpečnostní situace v MČ 

• Zmenšení rizika konfliktů 

 



Vietnamci očima Čechů – Češi očima 

Vietnamců 

• Podpořeno z MV ČR v roce 2009  

• celková částka 1 041 tisíc korun 

• Zřízen Výbor pro multikulturní soužití 

• Spolupráce s vietnamskými podnikateli a Svazem 

Vietnamců 

• Účast Vietnamců na komunitních akcích 

• Výuka českého jazyka 



Projekt „Podpora sociální a kulturní 

integrace dětí, mládeže a dospělých na 

území MČ“ 

Podpořen z MV ČR částkou 1 164 tisíc korun 

 

Jednotlivé projekty školských zařízení 

Výuka češtiny pro cizince 

Společné výlety 
 



Projekt „Všichni společně na 

trhu práce“ 
• Celý název „Využití zkušeností zahraničních partnerů pro řešení 

problematiky začlenění cizinců městské části Praha-Libuš na trh práce“ 
• Podpořen z MPSV – operační program Lidské zdroje a zaměstnanost 
• Přiznaná částka  6 milionů korun 
• Realizace v letech 2010 – 2013 
• Kurzy prošlo 685 osob 
• Účastníci byli z Vietnamu, Mongolska, Ruska, Číny 
• Vydání  čtyř druhů manuálů k volné distribuci 

 
• Řešení handicapů migrantů na legálním trhu práce 
• Zvýšení povědomí o zákonných povinnostech a právech cizinců 
• Přednášky zaměřeny na konkrétní témata 
• Spolupráce s dozorovými orgány a státní správou 
• Mezinárodní spolupráce a předávání zkušeností 

 



Analýza UK 
Zadavatel: MMR a MV 

Zpracovatel: Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta 

Téma: Rezidenční segregace a integrace Vietnamců v MČ Praha-

Libuš 
 



Ukázky našich akcí 
Jablkobraní Asijský večer 

Jarmark Čeština pro Vietnamce 



Ukázky našich akcí 
Tématické semináře Jazykové kurzy 

Mateřské školy Prohlídky Sapy 



Ukázky našich akcí 
Tématické semináře 

Svatomikulášské 

oslavy 

Výlety 

Kulinářská setkání 



Ukázky našich akcí – ÚNOR 2014 
Festival oslav asijského lunárního roku a staročeského 

masopustu 



Naše vize 
• Vizí všech snah MČ je zlepšení 

pohody života na území městské 

části Praha-Libuš.  

 

• CÍLE VEDOUCÍ K DOSAŽENÍ VIZE: 

Naplnění vize nebude možné bez 

dosažení cíle „zlepšení image MČ 

Praha-Libuš“ do roku 2015. Cílem je 

stejně tak sdílet společné, obohatit se 

z jinakosti a naučit se společně 

se tolerovat. 



Děkuji za pozornost 

Jana Martínková 
koordinátorka projektu Zdravá Libuš a Písnice a MA21 

a tým realizátorů projektů 

 

www.praha-libus.cz 


